



**Prefeitura Municipal de Guaxupé**  
**Estado de Minas Gerais**  
**LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária**

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

**Período: 01-11-2009 a 30-11-2009**

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		Por Período		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
<b>RECEITAS CORRENTES (A)</b>	<b>57.479.528,80</b>	<b>57.479.528,80</b>	<b>0,00</b>	<b>3.390.087,44</b>	<b>47.295.833,06</b>	<b>47.310.640,74</b>	<b>10.168.888,06</b>
Tributárias	6.320.000,00	6.320.000,00	0,00	366.652,76	5.509.782,00	5.847.609,58	472.390,42
Impostos	4.900.000,00	4.900.000,00	0,00	297.742,73	4.207.920,00	4.354.057,22	545.942,78
IPTU	2.100.000,00	2.100.000,00	0,00	80.512,56	1.941.240,00	2.032.900,29	67.099,71
ISSQN	1.400.000,00	1.400.000,00	0,00	115.516,82	1.138.060,00	1.295.068,71	104.931,29
ITBI	600.000,00	600.000,00	0,00	58.415,22	520.860,00	577.560,00	22.440,00
IRRF	800.000,00	800.000,00	0,00	43.298,13	607.760,00	448.528,22	351.471,78
Taxas	1.420.000,00	1.420.000,00	0,00	68.910,03	1.301.862,00	1.493.552,36	-73.552,36
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	148.068,90	1.693.800,00	1.616.564,02	383.435,98
Patrimoniais	367.500,00	367.500,00	0,00	45.890,81	313.661,80	577.179,46	-209.679,46
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	560.500,00	560.500,00	0,00	42.630,12	342.688,25	493.787,82	66.712,18
Transferências Correntes	46.029.808,80	46.029.808,80	0,00	3.234.607,79	37.819.483,13	35.928.718,34	10.101.090,46
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	-200.000,00
Outras Receitas Correntes	2.201.720,00	2.201.720,00	0,00	-447.762,94	1.616.417,88	2.846.781,52	-645.061,52
<b>RECEITAS DE CAPITAL (B)</b>	<b>1.810.000,00</b>	<b>1.810.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.360.166,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.810.000,00</b>
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	200.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	1.610.000,00	1.610.000,00	0,00	0,00	1.160.166,00	0,00	1.610.000,00
Convênios	1.610.000,00	1.610.000,00	0,00	0,00	1.160.166,00	0,00	1.610.000,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>( - ) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB (C)</b>	<b>6.829.000,00</b>	<b>6.829.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>475.985,47</b>	<b>5.588.464,00</b>	<b>5.062.166,56</b>	<b>1.766.833,44</b>
<b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RECEITA TOTAL ( A + B - C + D )</b>	<b>52.460.528,80</b>	<b>52.460.528,80</b>	<b>0,00</b>	<b>2.914.101,97</b>	<b>43.067.535,06</b>	<b>42.248.474,18</b>	<b>10.212.054,62</b>

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			Por Período		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	EMPENHADA	LIQUIDADA	
<b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>	<b>44.721.308,80</b>	<b>2.639.715,00</b>	<b>47.361.023,80</b>	<b>3.271.466,26</b>	<b>4.034.380,10</b>	<b>40.677.231,07</b>	<b>37.263.886,22</b>	<b>6.683.792,73</b>
Pessoal/Encargos Sociais	25.319.945,00	-274.150,00	25.045.795,00	2.158.042,95	2.158.042,87	21.458.532,52	21.458.532,44	<b>3.587.262,48</b>
Juros/Encargos da Div. Int.	450.100,00	-120.000,00	330.100,00	24.991,35	24.991,35	305.603,59	305.603,59	<b>24.496,41</b>
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Outras Despesas Correntes	18.951.263,80	3.033.865,00	21.985.128,80	1.088.431,96	1.851.345,88	18.913.094,96	15.499.750,19	<b>3.072.033,84</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>	<b>7.454.220,00</b>	<b>1.193.435,00</b>	<b>8.647.655,00</b>	<b>435.910,91</b>	<b>210.341,42</b>	<b>5.482.395,35</b>	<b>4.636.964,25</b>	<b>3.165.259,65</b>
Investimentos	5.354.120,00	1.289.516,08	6.643.636,08	292.391,99	66.822,50	3.692.914,42	2.847.483,32	<b>2.950.721,66</b>
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Amortização da Div. Interna	2.100.100,00	-96.081,08	2.004.018,92	143.518,92	143.518,92	1.789.480,93	1.789.480,93	<b>214.537,99</b>
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	<b>0,00</b>
<b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( G )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	285.000,00	0,00	285.000,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	<b>52.460.528,80</b>	<b>3.833.150,00</b>	<b>56.293.678,80</b>	<b>3.707.377,17</b>	<b>4.244.721,52</b>	<b>46.159.626,42</b>	<b>41.900.850,47</b>	<b>9.849.052,38</b>

	Por Período		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
<b>Rec. Realizada - Desp. Empenhada</b>	0,00	793.275,20	0,00	3.911.152,24
<b>Rec. Realizada - Desp. Liquidada</b>	0,00	1.330.619,55	347.623,71	0,00

	Nome	CPF	CRC
<b>Prefeito</b>	Roberto Luciano Vieira		
<b>Contador</b>	Juliana dos Reis Moreira Freire	00275973697	CRC-MG 68.919/0
<b>Controle Interno</b>	Pedro Lourenço da Silva		